Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

Câmara Municipal de Cariacica

Gabinete do Vereador André Lopes

MOÇÃO N°           /2023

Cariacica (ES), 21 de julho de 2023.

Exmo. Senhor Karlo Aurélio Vieira do Couto (Lelo Couto)

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica.

 O Vereador André Lopes, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa Excelência,

com fundamento no art.14, inciso III da lei Orgânica Municipal, artigo 106, § 1º, inciso X do

Regimento Interno dessa Casa de Leis, que depois de ouvido o plenário na sua forma

regimental seja consignado em ata dessa Câmara Municipal a MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO e APLAUSO, pela premiação de melhor equipe de uma escola

pública na etapa estadual da competição, pelos estudantes da Escola Municipal de

Ensino Fundamental (EMEF) Talma Sarmento de Miranda, ligados ao Atendimento

Educacional Especializado (AEE) de altas habilidades da Secretaria Municipal de

Educação de Cariacica (SEME), se destacando nas Olimpíada Brasileira de Robótica

(OBR), a saber:

1 - Luzian Belisario dos Santos – Secretária Municipal de Educação de Cariacica (SEME).

2 - Rosana Bispo Ursini de Abreu - Coordenadora de Educação Espacial – (SEME).

3 - Vanderleia Andrade - Diretora da EMEF Talma Sarmento de Miranda.

4 - João Luciano Araujo Viana - Professor de Educação Especial da EMEF Talma Sarmento

de Miranda.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa conceder honraria de “Moção de Congratulação e Aplausos” a

Senhora Luzian Belisario dos Santos, Secretária Municipal de Educação de Cariacica

(SEME). A Senhora Rosana Bispo Ursini de Abreu, Coordenadora de Educação Espacial da

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003500380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

SEME a Senhora Professora Vanderleia Andrade, Diretora da EMEF Talma Sarmento de

Miranda e ao Senhor Professor João Luciano Araujo Viana, de Educação Especial da EMEF

Talma Sarmento de Miranda. Todos os agentes públicos que contribuíram direta e

indiretamente pela conquista da premiação de melhor equipe de uma escola pública na etapa

estadual da competição.

A Moção de Congratulação e Aplauso, principalmente e em especial para os alunos

participantes da Olimpíada Brasileira de Robótica (OBR), devidamente matriculados na

EMEF Talma Sarmento de Miranda. Pelo merecido destaque e empenho nos estudos, sem

duvidada é um desempenho motivacional para os demais alunos desta significativa escola de

ensino fundamental do município.

Sem mais para o momento, desde de já agradeço atenção e desejo cordiais saudações.

Atenciosamente,

André Monteiro Lopes

Vereador de Cariacica

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003500380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

Imagem 1 – Luzian Belisario – Secretária de Educação do Município.

FONTE: Diário Oficial.

Imagem 2 – Rosana Bispo – Educação Especial.

FONTE: Site Escavador.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003500380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

Imagem 3 – Vanderleia Andrade – Diretora do Talma Sarmento de Miranda.

FONTE: Site Escavador.

Imagem 4 – João Luciano Araujó – Prof. do Talma Sarmento de Miranda.

FONTE: Site Lattes.cnpq.br.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003500380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-07-21T15:04:46-0300